P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  M a i c o n  S i q u e i r a

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 5 8 3 8  -  E - m a i l :  v e r e a d o r m a i c o n s i q u e i r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 043/2022

CONCEDE MEDALHA DE MÉRITO EM
COMEMORAÇÃO AO DIA
INTERNACIONAL DA MULHER À
LUCINEIA FREITAS CAPISTRANO DA
SILVA.

Maicon Siqueira e os demais Vereadores, no uso das atribuições que lhes são
conferidas por Lei, propõem a Câmara Municipal de Embu-Guaçu o seguinte
Decreto:

Art. 1.º Concede a Medalha de Mérito em Comemoração ao Dia Internacional da
Mulher à Lucineia Freitas Capistrano Da Silva.

Art. 2.º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com
recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Embu-Guaçu, aos 13 (treze) dias do mês de dezembro de 2022.

Maicon Siqueira

Vereador – PSC

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  M a i c o n  S i q u e i r a

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 5 8 3 8  -  E - m a i l :  v e r e a d o r m a i c o n s i q u e i r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

JUSTIFICATIVA

Lucineia Freitas Capistrano da Silva, filha de José Freitas Silva e Ercília

Capistrano da Silva nasceu em 1967 em Crisólita, Minas Gerais.

Aos quinze anos de idade saiu do seu estado natal rumo a São Paulo, se

estabelecendo em Embu-Guaçu no bairro Val-Flor na casa de sua tia Mercina Ferreira
dos Santos, e com dezesseis anos, iniciou os trabalhos como cab eleitoral na política
local com o candidato a vereador, Orlando Pombo.

Aos dezessete anos foi morar junto com o seu companheiro da época o que

resultaria em longos anos de violência doméstica, mesmo diante da violência sofrida
ela encontrou alegria ao dar à luz a primeira filha em 1986, mas aos quatro meses a
menina nomeada Débora veio a falecer devido a falta de vacina contra a paralisia
infantil.

A perda da primogênita a marcou com o luto que viria a ser superado em 1988

com o nascimento do primeiro filho homem, Jonatan. E ainda em 1990 e 1991 ela deu
à luz a Natan e Danúbia, filhos com o ainda então companheiro da época.

Depois de 9 anos sofrendo violência física e verbal, ela abandonou a relação

com o agressor e seguiu solteira até 1997 quando se casou com Antônio Carlos da
Silva que conheceu em 1994 morando no bairro Vila Dirce.

Juntos cuidaram de seus três filhos e os cinco irmãos de Antônio, sendo a irmã

mais velha do seu esposo possuidora de doenças mentais.

Quando se casou ela já havia realizado uma cirurgia de laqueadura o que

impedia de ter filhos, devido a isso junto de seu atual marido eles resolveram adotar

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  M a i c o n  S i q u e i r a

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 5 8 3 8  -  E - m a i l :  v e r e a d o r m a i c o n s i q u e i r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

uma criança, em 2001 conseguiram realizar o sonho ao adotar o então filho Josué que
nasceu no Hospital Maternidade Embu-Guaçu.

Ao longo da vida deu seguimento trabalhando para diversos candidatos em

Embu-Guaçu desde vereadores, prefeitos e deputados, com menção honrosa ao
falecido senhor Manoel Corretor, com quem trabalhou por três candidaturas.

Em 2012 recebeu o convite pelo atual prefeito da época Clodoaldo Leite Silva,

para lançar a candidatura ao cargo de vereadora, sendo esse um dos maiores
privilégios pessoais para a mesma, devido o seu amor pelo município, mesmo embora
não tendo ganhado votos suficiente para a elegibilidade.

Com o sonho político ainda vivo dentro de si e o amor por Embu-Guaçu, ela

tentou novamente a candidatura em 2020, contudo mais uma vez não conseguiu se
eleger.

Embora as duas tentativas ao legislativo não tenham sido bem sucedidas a falta

de um cargo político nunca a impediu de ajudar a população de Embu Guaçu, entre
os anos de 2016 à 2017 ela trabalhou como auxiliar no Posto Paulo Maneta do Cipó,
tendo que se afastar do cargo devido a problemas de saúde causados pelos anos
trabalhando como vendedora e cabo eleitoral, além das agressões que sofreu do ex
marido na região dos joelhos, ela também atua em serviço social desde 1996, quando
através do trabalho na campanha eleitoral à prefeito e vereadora para Eliel Barbosa
Souza e Catarina Barbosa Souza conheceu o cristianismo e passou a trabalhar
ativamente em obras sociais nas igrejas evangélicas do Cipó.

Atualmente ela reside em casa própria no bairro da Chácara Itororó e é avó de

cinco netos, sendo eles Isabela, Pedro Henrique, Antônio, Miguel e Elloah.

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  M a i c o n  S i q u e i r a

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 5 8 3 8  -  E - m a i l :  v e r e a d o r m a i c o n s i q u e i r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Mesmo que tenha tido sua mobilidade afetada pelos problemas de saúde
anteriormente citados ela ainda busca ajudar a todos em seu bairro conforme suas
próprias condições sempre com muito amor e solidariedade.

Embu-Guaçu, aos 13 (treze) dias do mês de dezembro de 2022.

Maicon Siqueira

Vereador – PSC

APOIO:

Edmilson Cabeleireiro
Vereador – MDB

Toninho Valflor
Vereador Presidente – MDB

Carlinhos
Vereador – REPUBLICANOS

Prof. Carlos Shyton
Vereador – CIDADANIA

Clebinho Jogador
Vereador – PV

Engenheiro Barros
Vereador – PTB

Joãozinho do Cavalo
Vereador – PTB

João Sené
Vereador – DEM

Joaquim da Aposentadoria
Vereador – PP

Lucas da Saúde
Vereador – PSC

Professor Colle
Vereador – MDB

Isaias Coelho
Vereador – CIDADANIA